8. Tache donc de m'écrire tout le détail des choscs, 
après les avoir bien étudiées et scrutées ; aie Ia volonté, 
que tu as en eíTet, de me faire sortir du néant : car ce 
que j'ai été et ce que j'aurais pu dcvenir, je ne puis plus 
Tètre ; et considere Ia presente lettre comme n'accusant 
que moi-même, et non pas toi. S'il y a des gcns dont tu 
penses qu'il soit bon qu')ls aient des lettrcs de moi, 
écris-les, je te prie, et fais-les leur remettre*. Remise le 
17 aoüt. 

' LXXIV. — A ATTICUS. 

(AIL, III, 16). 

Thessaloniqae, 19 aoút 58. 

J'attends vos lettres du l^' aoút, et cette attente 
rend incertaine toute Torganisation de mon voyage. 
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titui et reliqui, me, meos méis tradidi inimicis inspec- 
tante et tacente te qui, si non plus ingenio ualebas 
quam ego, certe timebas minus, si potes, erige adflictos 
et in eo nos iuua ; sin omnia sunt obstructa, id ipsum 
fac ut sciamus et nos aliquando aut obiurgare aut com- 
muniter consolari dcsine. Ego si tuam fidein accusarem, 
non me potissimum tuis tcctis crederem ; meam amen- 
tiam accuso quod a te tantum amari quantum ego 
uellem putaui. Quod si fuisset, fidem eandem, curam 
maiorem adhibuisses, me certe ad exitium praecipitan- 
tem retinuisses, istos labores quos nunc in naufragiis 
nostris suscipis non subisses. 

8. Quare fac ut omnia ad me perspecta et explorata 
perscribas meque, ut facis, uelis esse aliqucm, quoniam 
qui fui et qui esse potui iam esse non possum, et ut his 
litteris non te scd me ipsum a me esse accusatum putes. 
Si qui erunt quibus putes opus esse meo nomine litteras 
dari, uelim conscribas curesque dandas. Data xiiii. Kal. 
Sept. 

LXXIV. — AD ATTICVM. 

(Att., III, 16). 

Ser. Thessalonicae XII. Kal. Sept. a. 696 /58. 

Totum iter mihi incertum facit expectatio litterarum 
uestrarum Kal. Sextil. datarum. Nam [aliud aliquid] 

7. 7 me meos méis Bosius: me meos (2) me méis M', uett. me 
meosquey,G, M", me meos me La". \\ 11 com(m)uniter P,G, La.'" : 
coTter M, E, R comiter uulg. \] 14 quod a te £J : quod <me> 
a te ed. Cral., Lamb. [sed cf. INTROD., p. 40]. 

8. 6 xiiii : xiii HN, ed. Crat. 

LXXIV. — M 76 V ; fí 42 v° ; P 55 r» ; G 89 r». 

2 aliud aliquid £1, uelt.: dei. M""', edd. 
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Car s'il y a lieu d'espérer, je choisirai TÉpire ; dans le 
cas contraire, Cyzique, ou quelque autre solution. En 
vérité, plus je relis tes lettres, et plus mon espoir dimi- 
nue, car une fois que je les ai rapprochées les unes des 
autres, elles détruisent Tespérance qu'elles avaient fait 
naitre, laissant voir clairement que tu obéis tout à Ia 
fois au désir d'être charitable et à celui d'être véridique. 
Aussi je te supplie de me dire nettement les choses que 
tu sais, telles qu'elles seront, et ce que tu penseras, 
comme tu le penseras. Remise le 19 aoút.